



2021年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年9月11日

上場会社名 株式会社ミサワ 上場取引所 東
 コード番号 3169 URL <http://www.unico-fan.co.jp/company/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三澤 太
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 裕之 (TEL) 03-5793-5500
 四半期報告書提出予定日 2020年9月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年1月期第2四半期の連結業績(2020年2月1日~2020年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年1月期第2四半期 | 5,287 | △5.1 | 424 | △17.5 | 469 | △7.3 | 318 | △12.1 |
| 2020年1月期第2四半期 | 5,570 | 8.4 | 514 | 107.4 | 506 | 147.7 | 362 | 187.7 |

(注) 包括利益 2021年1月期第2四半期 316百万円(△12.9%) 2020年1月期第2四半期 363百万円(138.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| 2021年1月期第2四半期 | 円 銭 44.78 | 円 銭 — |
| 2020年1月期第2四半期 | 50.95 | 50.93 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年1月期第2四半期 | 4,399 | 1,969 | 44.8 |
| 2020年1月期 | 4,416 | 1,709 | 38.7 |

(参考) 自己資本 2021年1月期第2四半期 1,969百万円 2020年1月期 1,709百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年1月期 | — | 0.00 | — | 8.00 | 8.00 |
| 2021年1月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2021年1月期(予想) | — | — | — | 8.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年1月期の連結業績予想(2020年2月1日~2021年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 10,790 | △3.4 | 500 | △38.8 | 537 | △35.6 | 333 | △34.7 | 46.82 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

| | | | |
|------------|------------|------------|------------|
| 2021年1月期2Q | 7,112,400株 | 2020年1月期 | 7,112,400株 |
| 2021年1月期2Q | 535株 | 2020年1月期 | 486株 |
| 2021年1月期2Q | 7,111,909株 | 2020年1月期2Q | 7,110,114株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想値と異なる結果となる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 6 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年1月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年7月31日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 495,587 | 744,385 |
| 売掛金 | 560,611 | 870,518 |
| 商品及び製品 | 1,725,151 | 1,140,810 |
| 原材料及び貯蔵品 | 61,852 | 76,868 |
| その他 | 110,871 | 145,188 |
| 流動資産合計 | 2,954,075 | 2,977,771 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 209,801 | 182,125 |
| その他(純額) | 48,684 | 50,734 |
| 有形固定資産合計 | 258,485 | 232,859 |
| 無形固定資産 | 196,708 | 183,076 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 582,580 | 567,816 |
| 繰延税金資産 | 394,505 | 408,058 |
| その他 | 29,680 | 29,665 |
| 投資その他の資産合計 | 1,006,766 | 1,005,540 |
| 固定資産合計 | 1,461,960 | 1,421,477 |
| 資産合計 | 4,416,035 | 4,399,248 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年1月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年7月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 507,116 | 239,705 |
| 短期借入金 | 300,000 | 474,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 420,624 | 301,132 |
| 未払法人税等 | 228,197 | 178,425 |
| 前受金 | 291,246 | 298,626 |
| 賞与引当金 | 49,415 | 103,885 |
| ポイント引当金 | 105,000 | 71,000 |
| その他 | 510,178 | 600,351 |
| 流動負債合計 | 2,411,778 | 2,267,126 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 233,456 | 102,196 |
| 退職給付に係る負債 | 21,056 | 25,157 |
| 資産除去債務 | 22,253 | 22,320 |
| 事業整理損失引当金 | 13,201 | 10,270 |
| その他 | 5,136 | 3,147 |
| 固定負債合計 | 295,103 | 163,092 |
| 負債合計 | 2,706,882 | 2,430,219 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 380,485 | 380,485 |
| 資本剰余金 | 360,485 | 360,485 |
| 利益剰余金 | 944,816 | 1,206,398 |
| 自己株式 | △222 | △250 |
| 株主資本合計 | 1,685,564 | 1,947,117 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 為替換算調整勘定 | 23,589 | 21,910 |
| その他の包括利益累計額合計 | 23,589 | 21,910 |
| 純資産合計 | 1,709,153 | 1,969,028 |
| 負債純資産合計 | 4,416,035 | 4,399,248 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2019年2月1日 至2019年7月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2020年2月1日 至2020年7月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 5,570,922 | 5,287,743 |
| 売上原価 | 2,175,057 | 2,053,153 |
| 売上総利益 | 3,395,864 | 3,234,589 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,881,353 | 2,809,981 |
| 営業利益 | 514,510 | 424,608 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 24 | 12 |
| 運送事故受取保険金 | 1,506 | 827 |
| 災害に伴う受取保険金 | — | 7,138 |
| 助成金収入 | — | 46,568 |
| その他 | 605 | 3,750 |
| 営業外収益合計 | 2,136 | 58,297 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,836 | 4,690 |
| 為替差損 | 4,081 | 8,372 |
| その他 | 16 | 46 |
| 営業外費用合計 | 9,934 | 13,108 |
| 経常利益 | 506,712 | 469,797 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 506,712 | 469,797 |
| 法人税等 | 144,458 | 151,320 |
| 四半期純利益 | 362,253 | 318,476 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 362,253 | 318,476 |

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2019年2月1日 至2019年7月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2020年2月1日 至2020年7月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 362,253 | 318,476 |
| その他の包括利益 | | |
| 為替換算調整勘定 | 1,514 | △1,678 |
| その他の包括利益合計 | 1,514 | △1,678 |
| 四半期包括利益 | 363,768 | 316,798 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 363,768 | 316,798 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2019年2月1日 至2019年7月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2020年2月1日 至2020年7月31日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 506,712 | 469,797 |
| 減価償却費 | 74,461 | 81,091 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 38,217 | 54,470 |
| ポイント引当金の増減額(△は減少) | △3,000 | △34,000 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 2,507 | 4,101 |
| 事業整理損失引当金の増減額(△は減少) | △24,883 | △2,992 |
| 株主優待引当金の増減額(△は減少) | △29,000 | — |
| 受取利息 | △24 | △12 |
| 支払利息 | 5,836 | 4,690 |
| 災害に伴う受取保険金 | — | △7,138 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △151,861 | △309,907 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △131,207 | 569,325 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △56,954 | △267,432 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | △71,915 | 83,070 |
| その他 | △8,020 | △25,139 |
| 小計 | 150,867 | 619,924 |
| 利息の受取額 | 24 | 11 |
| 利息の支払額 | △6,047 | △5,345 |
| 保険金の受取額 | — | 7,138 |
| 法人税等の支払額 | △50,430 | △203,599 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 94,414 | 418,130 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △6,207 | △12,845 |
| 有形固定資産の売却による収入 | — | 4,912 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △40,291 | △25,168 |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △15,000 | △4,084 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 11,345 | 4,885 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △50,154 | △32,300 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| リース債務の返済による支出 | △3,372 | △3,473 |
| 短期借入れによる収入 | — | 1,226,000 |
| 短期借入金の返済による支出 | — | △1,052,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △329,709 | △250,752 |
| 自己株式の取得による支出 | — | △27 |
| 配当金の支払額 | △35,194 | △56,704 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △368,275 | △136,956 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △126 | △74 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △324,141 | 248,797 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 670,168 | 495,587 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 346,026 | 744,385 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

2020年4月7日に新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急事態宣言が政府から発表され、4月16日には緊急事態宣言が全国に拡大されたことにより、全国の当社店舗は臨時休業となりました。その後、5月14日から順次発表された緊急事態宣言の解除を受けて、6月3日より全店舗が営業を再開しております。

緊急事態宣言が全国的に解除された後も外出自粛等の影響は当面継続するものと思われませんが、当連結会計年度末までに回復するものと仮定し、固定資産の減損及び繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。